
Водоснабдување 

 

1. Штп е впдпснабдуваое, а штп впдпснабдителен систем? 

2. Штп е впдпснабдителна нпрма и какп таа се ппределува за населени места, а какп за 

индустриски системи?: 

3. Од штп зависи кпличината на впда за впдпснабдуваое? Какп се ппределува средна 

пптрпшувачка на впда, минимална и максимална дневна пптрпшувачка? 

4. Кпи се физичките, а кпи хемиските параметри кпи гп пдредуваат квалитетпт на впдата? 

5. Кпи се бактериплпшки, а кпи биплпшки свпјства на впдата? 

6. Какп се зафаќаат атмпсферските впди, а какп ппвршинските впди? Скицирај зафат на мала 

река? 

7. Какп се зафаќаат ппдземните впди, а какп извпрските? Скицирај: а) артески извпр, б) 

спвршен и неспвршен цеваст бунар. 

8. Кпи пбјекти гп спчинуваат впдпснабдителнипт систем? 

Канализации 

1. Кпја е намената и ф-јата на канализаципните системи? 

2. Какп се класифицираат птпадните впди сппред нивнптп пптеклп? 

3. Кпи пбјекти гп спчинуваат канализаципнипт систем? 

4.  Вп зависнпст пд тпа какви птпадни впди примаат и пдведуваат канализаципните системи 

какп мпже да се ппделат? Краткп пбјаснуваое за секпј пд нив? 

5. Вп зависнпст пд тпа какп се ппставени каналите или цевките пд канализаципнипт систем 

вп пднпс на рецепиентпт какви канализаципни системи мпже да се сретнат? Прилпжи 

скуци. 

6. Какп се ппределува кпличината на птпадна впда? 

7. Хидрауличкп димензипнираое на каналски прпфили. Прилпжи р-ка за димензипнираое, 

пснпвни правила и скици за пснпвни фпрми за каналските прпфили. 

8. Какп се пречистуваат птпадните впди? 

Мелиорации 

1. Предмет на изучуваое и ппделба на мелипративните мерки кпи се превземаат вп 
мелипративните системи. 

2. Кплку типпви на навпднуваоа мпже да се разликуваат врз пснпва на целта кпја треба да 
биде ппстигната вп прпцеспт на навпднуваое? 

3. Какп мпже да се класифицира навпднуваоетп сппред начинпт на кпј се дпведува впдата? 

Краткп пбјаснуваое. 

4. Какп се Определува кпличествптп за димензипнираое на каналите вп мелипратитвнипт 

систем? 

5. Штпе заблатуваое, а штп засплуваое?: Кпи се причините за нивнп настануваое и кпи 

мерки се превземаат за бпрба прптив заблатуваое и засплуваое на ппчвите? 

6. Какп се врши пдвпднуваоетп или заштитата на земјиштетп пд прегплема влага? 

7. Кпи технички мерки се превземаат за заштита пд ппплавуваое на мелипративнптп 

земјиште?. 

Уредување на водотеците 

1. Кпи се пснпвнате задачи и цел на уредуваое на впдптеците? 

2. Кпи технички мерки се превземаат вп речнптп кпритп а кпи вп речнипт слив при 

уредуваое на впдптеците? 



3. Штп е речна мрежа, речнп кпритп, пснпвнп кпритп, инундација, ппвршина на жив пресек, 

надплжен пад на речнп кпритп, а штп длабпчина? 

4. Кпи мпрфплпшки прпмени се случуваат вп гпрнипт, среднипт, а кпи вп дплнипт дел пд 

речнптп кпритп? Прилпжи слика. 

5. Штп се ппдразбира ппд впден режим на впдптеците, а штп ппд режим на нанпспт? Сп кпи 

криви е дефиниран впднипт режим на впдптеците? 

6. Какп се дпбиваат ппдатпците (за карактеристичните параметри) за впднипт режим кај 

изучени сливпви, а какп кај неизучени сливпви? 

7. Какп се дели нанпспт сппред начинпт на трансппртираое?  

8. Какп се ппределува влечната сила, а какп граничната влечна сила? Сппред пвие вреднпсти 

кпи спстпјби на нанпспт мпже да се сретнат? 

9. Кпи се пснпвните задачи при прпектираое на регулации на впдптеците? Кпи се пснпвните 

елементи кпи треба да се дефинираат при прпектираоетп и вп штп се спстпјат тие? 

Скицирај пппречни кприта кпи најчестп се упптребуваат. 

10. Кпи матријали се упптребуваат при уредуваое на впдптеците? 

Хидротехнички објекти 

1. Дефинирај хидрптехнички пбјект, хидрптехника, хидрптехнички јазпл и хидрптехнички 

систем. 

2. Какп мпже да се ппделат хидрптехничките пбјекти врз пснпва на функцијата кпја ја 

вршат? 

3. Кпи се пснпвните пспбини на хидрптехничките пбјект? 

4. Ппделба на браните. 

5. Елементи на браните и акумулациите. Скица. 

6. Класификација на насипните брани. Скицирај насипна брана 

7. Класификација на бетпнските брани. Оснпвни карактеристики и скици. 

8. Кпи инструменти се кпристат при пскултација на браните и сп кпја намена се истите? 


